
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Rondônia - AGERO

Presidência - AGERO-PRES   

RESOLUÇÃO N. 83/2025/2025/AGERO-PRES

 

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de
Água e Esgoto de Águas de Jaru SPE S.A., CNPJ
n.º 53.461.126/0001-20, Operadora dos serviços
públicos de abastecimento de água e esgotamento
sanitário do município de JARU-RO.

 

A DIRETORIA EXECUTIVA DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA – AGERO , no uso de suas atribuições legais, sendo dotada
de poderes para exercer a regulação, controle e fiscalização da prestação dos serviços públicos de
competência estadual, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 826, de 9 de julho de 2015, e;

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 22 Inciso IV e no artigo 23 Inciso IV da Lei
Federal nº 11.445 de 5 de janeiro de 2007, que estabelece a competência da entidade de regulação para
editar normas que relativas às dimensões técnicas, econômicas e sociais de prestação dos serviços,
especialmente o regime, a estrutura e os níveis tarifários;

CONSIDERANDO a atribuição do ente regulador, conforme artigo 23, § 1º da Lei Federal
nº 11.445 de 5 de janeiro de 2007, que dispõe sobre atribuição para editar normas sobre reajustes e
revisões tarifárias;

CONSIDERANDO o Contrato de Concessão S/Nº/2024/Prefeitura Municipal de Jaru que
celebram a AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA –
AGERO, com a Anuência - Interveniência do prestador de serviços de saneamento básico - Águas de Jaru
SPE S.A.,CNPJ n.º 53.461.126/0001-20 – Operadora dos serviços públicos de abastecimento de água e
esgotamento sanitário do município de JARU, a delegação das competências de regulação e fiscalização
dos serviços públicos de saneamento básico;

CONSIDERANDO os autos do processo administrativo SEI nº 0001.000667/2025-69, que
trata da análise do pleito de reajuste anual da tarifa encaminhado pela ÁGUAS DE JARU SPE S.A, CNPJ
n.º 53.461.126/0001-20;

CONSIDERANDO a decisão dos membros da Diretoria Executiva, aos autos do Processo
SEI n.º 0001.000667/2025-69 que contempla o pedido de reajuste tarifário de água e esgoto referente ao
período de ago/2024 a mar/2025, requerido por Águas de Jaru SPE S.A.,CNPJ n.º 53.461.126/0001-20, e
considerações realizadas pela Diretoria Colegiada da Agência;

 

RESOLVE:
 

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 98
Disponibilização: 27/05/2025
Publicação: 27/05/2025

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 1



Art. 1º Homologar o reajuste tarifário do serviço público de água e esgoto, exercido pela
Águas de Jaru SPE S.A.,CNPJ n.º 53.461.126/0001-20, Operadora dos serviços públicos de abastecimento
de água e esgotamento sanitário do município de JARU, de 3,98% (três vírgula noventa e oito por cento),
a ser aplicado sobre as tarifas vigentes, nos termos do ANEXO I desta resolução.

Art. 2º Autorizar o reajuste da tabela de serviços complementares no percentual de 11,91%
(onze vírgula noventa e um por cento), conforme ANEXO II desta resolução.

Art. 3º O reajuste será aplicado após 30 (trinta) dias contados da data da publicação desta
resolução, em obediência ao artigo 39 da Lei Federal nº 11.445 de 5 de janeiro de 2007.

Art. 4º A prestadora de serviços Águas de Jaru SPE S.A., deverá divulgar aos usuários,
sobre o reajuste, com antecedência mínima de 30 (dias) da data de concessão do reajuste, por meio de
informações nos pontos de atendimento e nas suas redes sociais.

Art. 5º A Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Rondônia - AGERO,
deverá fiscalizar a aplicação do reajuste tarifário, garantindo que a correção esteja de acordo com esta
resolução.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Silvia Lucas da Silva Dias
Diretora Presidente

 
Kenny Abiorana Duran

Diretor de Administração, Finanças e Planejamento - DAFP
 

Neil Aldrin Faria Gonzaga
Diretor de Regulação Econômica e Tarifária - DRET

 
Aziz Rahal Neto

Diretor de Normatização e Fiscalização de Serviços - DNFS
 
 
 

ANEXO I

ESTRUTURA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO - ÁGUAS DE JARU
(CORRIGIDA 3,98%)

Classe Faixa de
Consumo (m³)

Tarifa de Água
(R$/m³)

Tarifa de Esgoto (-
70%) (R$/m³)

SOCIAL

0 a 10 2,4425 1,7098

11 a 15 2,4476 1,7133

16 a 20 2,4476 1,7133

21 a 25 7,9067 5,5347

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 2



26 a 30 9,0549 6,3385

31 a 50 10,8478 7,5935

acima de 50 13,0032 9,1023

RESIDENCIAL

0 a 10 5,2758 3,6931

11 a 15 5,9728 4,1810

16 a 20 6,5772 4,6040

21 a 25 7,9067 5,5347

26 a 30 9,0549 6,3385

31 a 50 10,8478 7,5935

acima de 50 13,0032 9,1023

COMERCIAL

0 a 10 8,8424 6,1897

11 a 20 10,6061 7,4242

21 a 50 14,6752 10,2727

acima de 50 16,6796 11,6757

PEQUENOS
COMÉRCIOS

0 a 10 5,6989 3,9892

11 a 20 10,6061 7,4242

21 a 50 14,6752 10,2727

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 3



acima de 50 16,6796 11,6757

INDUSTRIAL

0 a 15 13,1735 9,2214

16 a 50 13,7285 9,6099

acima de 50 13,8695 9,7086

PÚBLICA

0 a 15 20,1596 14,1117

16 a 50 23,9820 16,7874

acima de 50 24,4554 17,1188

PÚBLICA
CONCESSÕES

0 a 15 20,1596 14,1117

16 a 50 16,7098 11,6969

acima de 50 12,1874 8,5312

 

ANEXO II
 

TABELA DE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES - ÁGUAS DE JARU
(CORRIGIDA 11,91%)

DESCRIÇÃO VALOR

2A. VIA DE CONTA R$ 2,24

AFERIÇÃO DE HIDR. NA OFICINA <20M R$
124,49

AFERIÇÃO DE HIDR. NA OFICINA >20M R$
175,84

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 4



AFERIÇÃO DE HIDROMETRO IN-LOCO
R$
27,31

ALTERAÇÃO DA INST. HIDR. VIOLADO LACRE R$
416,82

AUMENTO DIAMETRO PARA 1" R$
73,40

AUMENTO DIAMETRO PARA 2" R$
192,83

AUMENTO DIAMETRO PARA 3/4 R$
77,62

CADASTRO DE LIGAÇÃO DE ÁGUA R$
15,94

CADASTRO LIGAÇÃO DE ESGOTO R$
15,94

CAPEAMENTO DE REDE R$
130,83

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO R$
13,99

COLOCAR HIDR. POSIÇÃO CERTA R$
17,26

CONSERTO CAIXA REGISTRO REDE R$
169,72

CONSERTO DA REDE DE ESGOTO R$
380,07

CONSERTO DO PV DE ESGOTO R$
2.812,46

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 5



CONSERTO REGISTRO DA REDE
R$
24,12

CONSTRUÇÃO CAIXA REGISTRO R$
1.841,73

CONSTRUÇÃO DE PV. DA REDE ESGOTO R$
2.238,06

Corte de água no cavalete 1/2 ou 3/4" c/ hidrômetro R$
15,96

Corte de água no cavalete 1/2 ou 3/4" c/ hidrômetro R$
15,96

Corte de água no cavalete 1/2 ou 3/4" c/ hidrômetro R$
15,96

Corte de água no cavalete 1/2 ou 3/4" s/ hidrômetro R$
16,40

Corte de água no cavalete 1/2 ou 3/4" s/ hidrômetro R$
16,40

Corte de água no cavalete 1/2 ou 3/4" s/ hidrômetro R$
16,40

CORTE DE ÁGUA NO CAVALETE 1/2" OU 3/4" C/ HID.
COM OB (À PEDIDO DO CLIENTE/CORTE PROVISÓRIO)

R$
59,59

CORTE DE ÁGUA NO CAVALETE 1/2" OU 3/4" COM
HIDROMETRO (COM DISPOSITO DE CORTE O.B)

R$
20,77

CORTE DE ÁGUA NO CAVALETE 1/2" OU 3/4" S/ HID.
COM OB (À PEDIDO DO CLIENTE/CORTE PROVISÓRIO)

R$
60,80

CORTE DE ÁGUA NO CAVALETE 1/2" OU 3/4" SEM
HIDROMETRO (COM DISPOSITO DE CORTE O.B)

R$
22,67

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 6



CORTE DE ESGOTO R$
72,73

Corte no cavalete 1/2 ou 3/4" c/ hidrômetro + taxa (à pedido do
cliente)

R$
56,25

Corte no cavalete 1/2 ou 3/4" s/ hidrômetro + taxa (à pedido do
cliente)

R$
55,99

Corte no ramal no passeio com calçada 1/2" ou 3/4" R$
71,87

Corte no ramal no passeio com calçada 1/2" ou 3/4" + taxa (à
pedido do cliente) c/ dispositivo OB

R$
145,41

Corte no ramal no passeio sem calçada 1/2" ou 3/4" R$
58,14

Corte no ramal no passeio sem calçada 1/2" ou 3/4" + taxa (à
pedido do cliente) c/ dispositivo OB

R$
131,67

CUSTA JUDICIAL R$
189,69

DESCARGA DE REDE R$
24,12

DESENTERRAR HIDRÔMETRO R$
31,85

DESFAZER MANOBRA REGISTRO R$
12,19

DESLOCAMENTO DA REDE DE ÁGUA (1M REDE 50MM) R$
159,42

DESLOCAMENTO REMAL ÁGUA R$
95,95

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 7



DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE ESGOTO R$
489,54

DESOBSTRUÇÃO DO RAMAL ESGOTO
R$
36,64

DESOBSTRUÇÃO RAMAL ÁGUA R$
54,68

DESOBSTRUÇÃO REDE ÁGUA R$
208,44

DETC. IRREG. ABAST. ÁGUA R$
1.192,57

ENTREGA ENDEREÇO ALTERNATIVO R$ 1,34

EXTENSÃO DE REDE DE ESGOTO R$
242,47

EXTRATO DE DÉBITO R$ 2,80

FISCALIZAÇÃO BOMBA SUCÇÃO R$
16,73

FISCALIZAÇÃO BY-PASS R$
577,05

FISCALIZAÇÃO DE ÁGUA CORTADA R$
11,09

FISCALIZAÇÃO DE HIDROMETRO DANIFICADO R$
15,29

FISCALIZAÇÃO DE HIDROMETRO VIOLADO R$
15,29

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 8



FISCALIZAÇÃO DE LIGAÇÃO CLANDESTINA R$
28,64

FISCALIZAÇÃO DO CONSUMO DE 0-10M R$
11,09

FISCALIZAÇÃO FORNECIMENTO INDEVIDO R$
13,93

FISCALIZAÇÃO LIGAÇÃO CLANDESTINA R$
28,64

FORN. CARRO PIPA-CAERD M3 R$
22,20

FORN. CARRO PIPA-TERC. M3 R$ 8,89

FORN/INST. DO KIT BOIA R$
26,05

FORN/INST. TORNEIRA JD. PVC R$
24,67

FORNECIMENTO E INST. HIDROMETRO COM BASE DE
CONCRETO

R$
119,38

FORNECIMENTO E INST. HIDROMETRO SEM BASE DE
CONCRETO

R$
106,31

INST.HIDRÔMETRO (MIGRA. OU CONV) R$
14,54

INSTALAÇÃO DE HIDR. DE 1,5 M3 R$
14,54

INSTALAÇÃO DE HIDR. DE 10 M3 R$
14,54

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 9



INSTALAÇÃO DE HIDR. DE 20 M3 R$
14,54

INSTALAÇÃO DE HIDR. DE 3 M3 R$
14,54

INSTALAÇÃO DE HIDR. DE 30 M3 R$
14,54

INSTALAÇÃO DE HIDR. DE 5 M3
R$
14,54

INSTALAÇÃO DE HIDR. DE 7 M3 R$
14,54

INSTALAÇÃO HIDROM. RETIRADO P/MANUT. R$
14,54

LACRAR HIDRÔMETRO R$
12,57

LIGAÇÃO DE ÁGUA 3/4" C/ MANG. PEAD S/HIDROM. R$
243,13

LIGAÇÃO DE ÁGUA 3/4" S/HIDROM. R$
283,70

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1 1/2" COM HIDROM. R$
633,26

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1" C/ MANG. PEAD COM
HIDROM.

R$
278,23

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1" C/ MANG. PEAD S/HIDROM. R$
275,30

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1" COM HIDROM. R$
364,51

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 10



LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1" S/HIDROM. R$
361,58

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1/2" C/ MANG. PEAD COM
HIDROM.

R$
245,72

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1/2" C/ MANG. PEAD S/HIDROM. R$
242,78

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1/2" COM HIDROM. R$
271,29

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1/2" COM HIDROM. R$
271,29

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 1/2" S/HIDROM. R$
268,58

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 2" C/ MANG. PEAD COM
HIDROM.

R$
397,65

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 2" C/MANG. PEAD S/HIDROM. R$
394,72

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 2" S/HIDROM. R$
630,32

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 3/4" C/ MANG. PEAD COM
HIDROM.

R$
246,06

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE 3/4" COM HIDROM. R$
286,63

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE ESPERA 1/2" COM O.B R$
171,40

LIGAÇÃO DE ÁGUA DE ESPERA 3/4" COM O.B R$
179,80

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 11



LIGAÇÃO DE ÁGUA-MAT. TERC. FISC.CAERD R$
60,13

LIGAÇÃO DE ÁGUA-MATERIAL DE TERCEIROS R$
130,05

LIGAÇÃO DE ÁGUA-SERV. EXEC. CAERD R$
238,83

LIGAÇÃO DE ESGOTO (REDE 150MM) R$
313,76

LIMPEZA CAIXA REGISTRO REDE
R$
19,25

LIMPEZA DE CAIXA DE INSP. ESGOTO R$
49,85

LIMPEZA DE PV. DE ESGOTO R$
69,87

LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE CISTERNA R$
67,00

LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE POÇO R$
67,00

LIMPEZA PROTEÇÃO DO HIDRÔMETRO R$
12,53

LIMPEZA/DESINFECÇÃO RESERVATÓRIO R$
52,71

NIVELAMENTO HIDRÔMETRO R$
23,85

PESQ. GEOFONIA/LOC. RAMAL R$
53,94

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 12



PESQ. MANOMETRIA-BY PASS R$
48,92

PESQUISA DE VAZAMENTO R$
210,59

RAMAL ADICIONAL DE ESGOTO R$
389,51

REATERRO DE VALA M/3 R$
12,39

REBAIXAMENTO RAMAL ESGOTO R$
163,86

REBAIXAMENTO REDE ÁGUA R$
159,42

REGULARIZAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ESPERA DE 1/2" COM
RETIRADA DO O.B

R$
267,60

REGULARIZAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ESPERA DE 1/2"(PAC)
COM RETIRADA DO O.B

R$
77,05

REGULARIZAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ESPERA DE 3/4"
(PAC) - COM RETIRADA DO O.B

R$
78,69

REGULARIZAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ESPERA DE 3/4" COM
RETIRADA DO O.B

R$
278,82

RELIGAÇÃO ÁGUA C/INST. HIDRÔMETRO R$
31,44

RELIGAÇÃO AGUA C/SUBST. HIDROMETRO R$
29,97

RELIGAÇÃO ÁGUA-CAVALETE R$
29,97

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 13



RELIGAÇÃO DA LIG. CORTADA ESGOTO R$
138,96

RELIGAÇÃO DE ÁGUA CORTADA COM O.B NO
CAVALETE 1/2 OU 3/4", C/ HIDRÔMETRO

R$
34,75

RELIGAÇÃO DE ÁGUA CORTADA COM O.B NO
CAVALETE 1/2 OU 3/4", S/ HIDRÔMETRO

R$
36,65

RELIGAÇÃO DE ÁGUA TIPO 01 C/ HIDRÔMETRO R$
29,97

RELIGAÇÃO DE ÁGUA TIPO 01 S/ HIDRÔMETRO R$
30,37

RELIGAÇÃO SEM TAXA-RD.015/03 R$ -

RELOCA HIDROMETRO C/TAMPA CONCRETO R$
68,04

RELOCA HIDROMETRO C/TAMPA FERRO R$
68,04

RELOCA HIDROMETRO C/TAMPA METÁLICA R$
68,04

REMANEJAMENTO DE HIDRÔMETRO R$
42,07

REMANEJAMENTO RAMAL PREDIAL ESGOTO R$
331,53

REMANEJAMENTO REDE ESGOTO R$
287,63

REMANEJMANTO DE RAMAL PREDIAL-ÁGUA R$
95,95

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 14



REMOÇÃO DE ENTULHO M3 R$
20,39

REPARO NO RAMAL PREDIAL (RAMAL ASFALTO) R$
49,06

REPARO NO RAMAL PREDIAL (RAMAL CALÇADA) R$
43,05

REPARO RAMAL PREDIAL ESGOTO R$
261,96

REPOSIÇÃO ASFALTICA LIGAÇÃO R$
93,51

REPOSIÇÃO ASFALTICA M/2 R$
65,63

REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO LIGAÇÃO R$
15,84

REPOSIÇÃO DE MEIO FIO M/2 R$
46,34

REPOSIÇÃO DE SARGETA M/2 R$
56,98

REPOSIÇÃO DO CALÇAMENTO M/2 R$
39,90

REPOSIÇÃO DO TAMPÃO PV. ESGOTO R$
318,55

REPOSIÇÃO TAMPA DE REGISTRO R$
558,60

REST. ÁGUA-COLAR TOM C/PA (total c/ pavimento asfáltico) R$
281,66

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 15



REST. ÁGUA-COLAR TOM C/PA (total c/ pavimento
cimentado)

R$
274,19

REST. ÁGUA-COLAR TOM S/PA (total s/ pavimento) R$
233,00

REST. ÁGUA-COLAR TOM, ESPECIAL R$
374,31

REST. ÁGUA-PASSEIO C/CALC (parcial com calçada) R$
131,87

REST. ÁGUA-PASSEIO S/CALC (parcial sem calçada) R$
104,39

REST. SUP. PARC.C/INST. HIDRÔMETRO R$
220,66

REST. SUP. PARC.C/SUBST. HIDRÔMETRO
R$
104,39

REST. SUP. TOTAL C/INST. HIDRÔMETRO R$
233,00

REST. SUP. TOTAL C/SUBST. HIDRÔMETRO R$
233,00

RESTABELECIMENTO DE LIG. SUPRIMIDA PARCIAL (C/
pavimento) COM RETIRADA DO O.B

R$
136,68

RESTABELECIMENTO DE LIG. SUPRIMIDA PARCIAL (s/
pavimento)

R$
104,39

RESTABELECIMENTO DE LIG. SUPRIMIDA PARCIAL (s/
pavimento) COM RETIRADA DO O.B

R$
109,21

RESTABELECIMENTO DE LIG. SUPRIMIDA TOTAL
(C/pavimento) COM RETIRADA DO O.B

R$
279,00

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 16



RESTABELECIMENTO DE LIG. SUPRIMIDA TOTAL
(s/pavimento)

R$
233,00

RESTABELECIMENTO DE LIG. SUPRIMIDA TOTAL
(s/pavimento)COM RETIRADA DO O.B

R$
237,82

RETIRADA DE HIDRÔMETRO R$
21,78

SUBSTITUIÇÃO DA REDE DE ESGOTO R$
242,47

SUBSTITUIÇÃO DE HIDRÔMETRO P/AFERIÇÃO R$
14,54

SUBSTITUIÇÃO DE RAMAL DE ESGOTO R$
333,78

SUBSTITUIÇÃO DE REGISTRO NA REDE R$
114,71

SUBSTITUIÇÃO HIDRANTE R$
5.960,35

SUBSTITUIÇÃO HIDRÔMETRO MANUTENÇÃO R$
14,54

SUBSTITUIÇÃO MANUT. RAMAL DE ÁGUA R$
86,99

SUBSTITUIÇÃO RAMAL ÁGUA R$
86,99

SUBSTITUIÇÃO REDE ÁGUA R$
120,87

SUBSTITUIÇÃO REGISTRO DE 1" R$
34,88

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 17



SUBSTITUIÇÃO REGISTRO DE 1/2 R$
23,35

SUBSTITUIÇÃO REGISTRO DE 3/4 R$
25,15

SUBSTITUIR P/HIDR. DE 1,5 R$
14,54

SUBSTITUIR P/HIDR. DE 10 M3 R$
14,54

SUBSTITUIR P/HIDR. DE 20 M3 R$
14,54

SUBSTITUIR P/HIDR. DE 3 M3 R$
14,54

SUBSTITUIR P/HIDR. DE 30 M3 R$
14,54

SUBSTITUIR P/HIDR. DE 5 M3
R$
14,54

SUBSTITUIR P/HIDR. DE 7 M3 R$
14,54

Supressão parcial no ramal no passeio com calçada 1/2" ou 3/4" R$
71,87

Supressão Parcial no ramal no passeio com calçada 1/2" ou 3/4" c/
dispositivo OB

R$
76,68

Supressão parcial no ramal no passeio sem calçada 1/2" ou 3/4" R$
58,14

Supressão parcial no ramal no passeio sem calçada 1/2" ou 3/4" c/
dispositivo OB

R$
62,95

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 18



Supressão total do fornecimento de água, c/ pavimentação
asfáltica

R$
191,54

Supressão total do fornecimento de água, c/ pavimentação
asfáltica c/ dispositivo OB

R$
196,35

Supressão total do fornecimento de água, c/ pavimentação
cimentada

R$
187,81

Supressão total do fornecimento de água, c/ pavimentação
cimentada

R$
187,81

Supressão total do fornecimento de água, c/ pavimentação
cimentada c/ dispositivo OB

R$
192,63

Supressão total do fornecimento de água, s/ pavimentação R$
160,34

Supressão total do fornecimento de água, s/ pavimentação R$
160,34

Supressão total do fornecimento de água, s/ pavimentação c/
dispositivo OB

R$
165,15

Supressão total no ramal no passeio com calçada 1/2" ou 3/4" +
taxa (à pedido do cliente)

R$
140,60

Supressão total no ramal no passeio sem calçada 1/2" ou 3/4" +
taxa (à pedido do cliente)

R$
126,85

VAZAMENTO ANTES DO HIDRÔMETRO (RAMAL
ASFALTO)

R$
43,25

VAZAMENTO ANTES DO HIDRÔMETRO (RAMAL
CALÇADA)

R$
43,05

VAZAMENTO APÓS HIDRÔMETRO R$
45,59

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 19



VAZAMENTO DE REDE (100MM REDE CALÇADA) R$
340,82

VAZAMENTO DE REDE (100MM RUA C/ PAV.) R$
363,13

VAZAMENTO DE REDE (100MM RUA S/ PAV.) R$
258,39

VAZAMENTO DE REDE (150MM REDE CALÇADA) R$
863,29

VAZAMENTO DE REDE (150MM RUA C/ PAV.) R$
885,59

VAZAMENTO DE REDE (150MM RUA S/ PAV.) R$
780,85

VAZAMENTO DE REDE (200MM REDE CALÇADA) R$
1.200,04

VAZAMENTO DE REDE (200MM RUA C/ PAV.) R$
1.222,34

VAZAMENTO DE REDE (200MM RUA S/ PAV.)
R$
1.117,60

VAZAMENTO DE REDE (250MM REDE CALÇADA) R$
2.020,56

VAZAMENTO DE REDE (250MM RUA C/ PAV.) R$
2.042,88

VAZAMENTO DE REDE (250MM RUA S/ PAV.) R$
1.938,13

VAZAMENTO DE REDE (300MM REDE CALÇADA) R$
2.852,38

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 20



VAZAMENTO DE REDE (300MM RUA C/ PAV.) R$
2.874,69

VAZAMENTO DE REDE (300MM RUA S/ PAV.) R$
2.769,95

VAZAMENTO DE REDE (50MM REDE CALÇADA) R$
192,67

VAZAMENTO DE REDE (50MM RUA C/ PAV.) R$
214,99

VAZAMENTO DE REDE (50MM RUA S/ PAV.) R$
110,23

VAZAMENTO DE REDE (75MM REDE CALÇADA) R$
271,95

VAZAMENTO DE REDE (75MM RUA C/ PAV.) R$
294,27

VAZAMENTO DE REDE (75MM RUA S/ PAV.) R$
189,51

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(100MM REDE CALÇADA)

R$
645,23

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(100MM RUA C/ PAV.)

R$
667,53

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(100MM RUA S/ PAV.)

R$
562,79

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(150MM REDE CALÇADA)

R$
1.270,93

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(150MM RUA C/ PAV.)

R$
1.293,24

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 21



VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(150MM RUA S/ PAV.)

R$
1.188,50

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(200MM REDE CALÇADA)

R$
1.710,92

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(200MM RUA C/ PAV.)

R$
1.733,23

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(200MM RUA S/ PAV.)

R$
1.628,49

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(250MM REDE CALÇADA)

R$
2.633,57

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(250MM RUA C/ PAV.)

R$
2.655,88

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(250MM RUA S/ PAV.)

R$
2.551,13

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(300MM REDE CALÇADA)

R$
3.567,51

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(300MM RUA C/ PAV.)

R$
3.589,81

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(300MM RUA S/ PAV.)

R$
3.485,07

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(50MM REDE CALÇADA)

R$
255,62

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(50MM RUA C/ PAV.)

R$
277,94

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(50MM RUA S/ PAV.)

R$
173,19

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 22



VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(75MM REDE CALÇADA)

R$
409,46

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(75MM RUA C/ PAV.)

R$
431,77

VAZAMENTO DE REDE CAUSADO POR TERCEIROS
(75MM RUA S/ PAV.)

R$
327,02

VAZAMENTO NO REGISTRO DE REDE R$
67,00

VERIFICAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CORTE R$
11,09

VERIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO AGUA R$
11,09

VERIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO ESGOTO R$
11,09

VERIFICAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS R$
11,09

VERIFICAÇÃO DE REMEMBRAMENTO R$
11,09

VERIFICAÇÃO DESMEMBRAMENTO DE LOTE R$
11,09

VERIFICAÇÃO EXIST. REDE ÁGUA R$
39,74

VERIFICAÇÃO EXIST. REDE ESGOTO R$
11,09

VERIFICAÇÃO FALTA DE ÁGUA R$
12,53

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 23



VERIFICAÇÃO INFLUENCIA AR NA REDE R$
12,53

VERIFICAR CATEGORIA R$
11,09

VERIFICAR LEITURA R$
12,49

VERIFICAR NUMERO DE ECONOMIA R$
11,09

VISITA SEM INSPEÇÃO R$
11,09

VISITA TÉCNICA R$
115,58

VISTORIA DETALHADA R$
25,84 

Documento assinado eletronicamente por SILVIA LUCAS DA SILVA DIAS , Presidente, em
27/05/2025, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por aziz rahal neto, Diretor(a), em 27/05/2025, às 13:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por NEIL ALDRIN FARIA GONZAGA , Diretor(a), em
27/05/2025, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por KENNY ABIORANA DURAN , Diretor(a), em 27/05/2025,
às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0060601936 e o código CRC E761AE59.

Referência: Caso responda esta Resolução, indicar expressamente o Processo nº 0001.068525/2022-56 SEI nº 0060601936

Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)         SEI 0001.068525/2022-56 / pg. 24

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 83/2025 Reajuste  das Tarifas de Água e Esgoto de Jaru (0060601936)

